I periti psichiatri o psicologi, secondo i precetti della loro scienza, devono esaminare, nei casi a loro sottoposti, l'esistenza di una psicopatologia o anomalia psichica in uno o in entrambi i coniugi (singolarmente considerati) nel momento della celebrazione del matrimonio, nonché l'origine, natura, gravità e prognosi, e in modo particolare l'influsso nei processi psichici che concorrono nell'attuazione dell'oggetto del consenso, vale a dire, nell'assunzione degli obblighi essenziali. Il giudice, nel valutare l'incidenza dell'anomalia, deve considerare non solo le conclusioni dei periti, ma anche le circostanze del caso, e nella motivazione della sua decisione deve spiegare perché ha ammesso o rifiutato le conclusioni dei periti. In questa valutazione, non deve dimenticare che le lievi patologie o le deficienze di ordine morale non sono prova della incapacità psichica, che esige la presenza di una seria forma di anomalia (cfr. n. 28).

(*Omissis*). — FACTI ADUMBRATIO. — 1. D.nus F., actor in causa, adhuc adulescens inter amicos d.nam M., hac in causa partem conventam, obviam habuit. Consuetudo amicalis inter iuvenes exorta mox in sponsaliciam mutata est, quae dein ad decennium protracta est. M. autem, cum puella adhuc tredecim annorum esset, in casu viario patrem suum amisit; ipsa vero crure mutilata remansit et exinde «una pierna ortopédica» gerebat.

Cum vero M. grava facta esset ex F., divulgata hac in ambitu familiari notitia, ad nuptias properandum erat, quae ideo, die 21 septembris 1986, Matriti, in paroeciali (*omissis*), celebratae sunt.

Sed convictus coniugalis a partibus statim instauratus, secus ac relatio sponsalicia, temporis brevitate signatus est. Nam mense iunio insequentis anni 1987, ut primum filiolus F. baptizatus est, die 28 iunii 1987, vir actor domicilium coniugale deseruit et ad suos parentes revertit.

In foro civili idem vir tum sententiam separationis personalis obtinuit, die 30 novembbris 1988, tum sententiam divortii civilis, die 19 februarii 1990 adeptus est, quae custodiam filii minoris commisit «a la madre, con un régimen de visitas progresivo a favor del padre». Tamen eadem sententia divortii exercitium patriae potestatis super filio demandavit «conjuntamente ambos padres»; actorem vero damnavit pensionem alimentariam filio solvendi usque ad maioris aetatis consecutionem.

2. Cum primum actor liber in foro civili evasit, civile quoque matrimonium cum alia muliere statim attentavit. Dein tamen ad consulendum conscientiae suae, idem vir libellum litis introductorum Tribunali Ecclesiastico Matritensi porrexit, die 4 martii 1992, quo matrimonium suum nullitatis accusavit ob metum reverentiam sibi incussum et, subordinate, ob exclusam a semetipso matrimonii indissolubilitatem seu perpetuitatem. Parte conventa petitioni actoris sese opponente, causa rite instructa est per iudicialem auditionem partium ac testium.